
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 258 DEL 23/12/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI N. 3 TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE IN 
COLLABORAZIONE CON IL C.I.S.S.A. DI PIANEZZA PER IL PERIODO DAL 
01/01/2026 AL 31/03/2026 E DAL 07/01/2026 AL 30/06/2026. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore 11:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Lucianella Presta

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 227 del 10/11/2025, con la quale veniva 
approvata la  convenzione tra  il  Comune di  Pianezza ed il  C.I.S.S.A. relativa all'attivazione dei 
tirocini di inclusione sociale per l'anno 2026.

Preso atto che in collaborazione con il  C.I.S.S.A. e nell'ambito della riunione del tavolo 
GAM istituito con la  deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 24/07/2012 tenutasi in data 
18/12/2022, veniva condivisa l’attivazione di n. 3 tirocini di inclusione sociale presso il Comune di 
Pianezza, da svolgersi:
- nell’ambito delle attività di supporto al Settore Servizi alla Persona per il periodo dal 07/01/2026 
al 30/06/2026 per i seguenti signori: P.S. e L.G.;
- nell’ambito delle attività di supporto al Settore Lavori Pubblici per il periodo dal 01/01/2026 al 
31/03/2026 per il seguente signore: B.L..

Rilevato che i soggetti di cui trattasi:
– si trovano in situazione di disagio socio/economico e lavorativo;
– saranno di  supporto  al  Settore  Servizi  alla  Persona  per  attività  di  supporto  connesse  ai  

servizi integrativi scolastici del pre e post scuola e pulizia dei locali scolastici interessati dal 
servizio, per n. 20 ore settimanali dal lunedì al venerdì;

– percepiranno  una  facilitazione  mensile  pari  a  €  400,00,  di  cui  €  300,00  a  carico  del 
C.I.S.S.A. e € 100,00 a carico del Comune di Pianezza;

– saranno coordinati e controllati da un tutor nominato dal Comune. 

Ritenuto  opportuno  procedere  all’attivazione  dei  suddetti  tirocini,  da  svolgersi  presso  il 
Settore Servizi alla Persona, da attivarsi secondo le modalità sopra delineate e dando atto che tale 
misura risulta essere compatibile con il reddito di cittadinanza.

Vista la legge regionale 9 giugno 1994 n. 18 “Norme di attuazione della legge 8 novembre  
1991 n° 381 ‘Disciplina delle cooperative sociali’” e s.m.e i.,  la legge 8 novembre 2000 n. 328 
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m. e i. 
”(art. 14, comma 1, 2 e art. 22, comma 2) e la legge regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  sociali  e riordino della legislazione di 
riferimento” e s.m. e i. ”(art. 46 e art. 52).

Rilevato che:
- durante il tirocinio l’attività è soggetta a controllo e verifica ad opera di un tutore, nominato dal  
C.I.S.S.A., e di un tutore aziendale, nominato dal Comune;
-  il  tirocinio  non  costituisce  rapporto  di  lavoro  ed  il   C.I.S.S.A.  copre  gli  oneri  derivanti 
dall’assicurazione INAIL e per responsabilità civile verso terzi.

Dato atto che i nominativi dei soggetti interessati sono riportati con le sole iniziali per motivi 
di riservatezza nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati previsto dall’art. 
5 del Regolamento UE 2016/679.

Considerato  che  il  tirocinio  consente  all’interessato  l’inserimento  nel  mondo  del  lavoro 
mediante  l’apprendimento  del  rispetto  degli  orari,  delle  posizioni  gerarchiche,  delle  regole 
fondamentali del rapporto di lavoro e costituisce stimolo alla socializzazione ed all’assimilazione 
delle abilità lavorative.

Dato atto che la spesa a carico del Comune necessaria per l'attivazione del progetto di cui 



trattasi, quantificata in €  1.500,00,  trova copertura finanziaria ai fondi del codice 12.05.01.104 – 
cap. 1453 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Settore  Servizi  alla  Persona  e  del  Settore  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs. 
267/2000 e riportati in allegato alla presente

si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare l'attivazione di n. 3 tirocini di inclusione sociale presso il Comune di Pianezza, in 
collaborazione con il Cissa di Pianezza e da svolgersi:
- nell’ambito delle attività di supporto al Settore Servizi alla Persona per il periodo dal 07/01/2026 
al 30/06/2026 per i seguenti signori: P.S. e L.G.;
- nell’ambito delle attività di supporto al Settore Lavori Pubblici per il periodo dal 01/01/2026 al 
31/03/2026 per il seguente signore: B.L..

3) Di dare atto che i tirocinanti di cui trattasi:
- si trovano in situazione di disagio socio/economico e lavorativo;
- saranno di supporto al  Settore Servizi  alla Persona, per attività connesse ai  servizi  integrativi 
scolastici del pre e post scuola e pulizia dei locali scolastici interessati dal servizio,, per n. 20 ore 
settimanali dal lunedì al venerdì;
- percepiranno una facilitazione mensile pari a € 400,00, di cui € 300,00 a carico del C.I.S.S.A. e € 
100,00 a carico del Comune di Pianezza;
- saranno coordinati e controllati da un tutor nominato dal Comune.
 
4) Di dare atto che i nominativi dei soggetti interessati sono riportati con le sole iniziali per motivi 
di riservatezza nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati previsto dall’art. 
5 del Regolamento UE 2016/679.

5) Di nominare quale Responsabile aziendale, per le finalità di cui sopra, il Responsabile del Settore 
Servizi  alla  Persona  Dott.  Gianluca  Guardabascio  che  provvederà  a  curare  il  buon  andamento 
dell'esperienza lavorativa e ad effettuare le opportune verifiche intermedie.

6) Di dare atto che l’attività oggetto del tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, è compatibile  
con il reddito di cittadinanza e che il C.I.S.S.A. copre tutti gli oneri derivanti dall’assicurazione 
INAIL e per responsabilità civile verso terzi.

7)   Di dare atto  che la  spesa a carico del Comune necessaria per l'attivazione del progetto di cui 
trattasi, quantificata in  €  1.500,00,  trova copertura finanziaria ai fondi del codice 12.05.01.104 – 
cap. 1453 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026.

8) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs.  
267/2000, l'adozione degli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 23/12/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 23/12/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
5 5 5 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad oggetto:  “ATTIVAZIONE DI N.  3  TIROCINI DI 
INCLUSIONE SOCIALE IN COLLABORAZIONE CON IL C.I.S.S.A. DI PIANEZZA PER IL 
PERIODO  DAL  01/01/2026  AL  31/03/2026  E  DAL  07/01/2026  AL  30/06/2026. 
APPROVAZIONE.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 258 del 23/12/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

